Adi ultimo di febraro 1614

Noi firmati qui basso entrammo a visitare il domino Josef Esperiel, che Dio guardi, e lo ritrovammo infermo giacendo sopra il suo letto, e lo domandammo, e respose sopra il si, si, e sopra il no, no, come gli huomini sani, che stanno quieti nel loro giuditio, e disse egli sentiva gravarsi dalla sua infirmità e che voleva confessare i suoi peccati a Dio, raccomandando l'anima sua a Iddio Benedetto e Lodato, e tistare per rispetto della morte, e disse la confessione, e raccomando l'anima sua al Benedetto e Laudato Iddio, e tistò, e disse, che vuole che'l signore David Coen suo cognato, che Dio guardi, sia epitropo sopra tutte le sue // facoltà, e che veda tutti li libri de suoi conti, che tiene de dare ed havere, con qual si voglia huomo, e che faccia nelle sue facoltà o beni come gli aggradarà e gli parerà bene negli occhi suoi e raccomandò al detto suo cognato signore David Coen, che Dio guardi, che provegga sopra il suo figlio per incaminarlo nella strada conveniente e che lo accasi con la figlia de suo fratello David Esperiel bonae memoriae per che cosí é sua volontà. Questo é quello che havemo inteso di bocca del testatore predetto e per tanto havemo scritto tutto lo detto, e havemo firmato i mei nomi, acciò che sia per tistimonianza e per prova della veritá e fu questo qui in Ragusa il di di Venere 19 del mese de Adar l'anno del 5374 dalla creatione del mondo, e tutto fermo.

Perachia Fermon, Moise de Sanson Habiglio, Rafael David de Abraham Lanciano, David Miranda.

Tenor additionis. Adi 4 di Marzo 1614.

Item dopo di questo hoggi giorno di Marte di 23 del mese di Adar 5374 dalla creatione del mondo, noi altri firmati qui basso entrammo a visitare il detto Josef infermo della detta infirmità col[lo]cato nel suo letto, et reposato in suo sentimento intieramente, et lo dimandammo, et lui rispose sopra il si, si e sopra il no, no, e tornò, e tistò per rispetto della morte, et affermò tutto lo detto di sopra, e disse di più che vuole che detto suo cognato David Coen non dia delle sue facultà o beni in poter di suo figlio fin che sia de vinti anni, et che fin che sia di vinti anni non sia detto suo figlio valioso, ne habbi potere nelle sue facoltà e beni ni niente salvo che stiano in potere del detto suo cognato epitropo conforme di sopra si è detto. Di più che vuole che detto suo figlio non si accasi fin che sia di vinti anni. Tutto questo habbiamo inteso de bocca del detto testarore e ci disse scrivete, et firmate tutto questo per testimonio e per prova // della verità, e per tanto havemo scritto, e firmato i nostri nomi per testimonianza e per prova della verità qui in Ragusa il di di Marte 23 del mese di Adar dell'anno 5374 della Creatione del mondo – tutto fermo Perachia Formon, Io Rafael David de Abraham Lanciano.

Testifichiamo noi qui sotto firmati come Josef Esperiel detto di sopra si partí da questo mondo il di di Giove 25 del mese di Adar 5374 dalla Creatione del mondo, e lasciò la vita, e morì dell'infirmità detta di sopra senza levarsi, ne migliorar della detta infirmità, e per prova della verità firmammo qui in Ragusa hoggi giorno di Marte primo del mese de Nisan 5374 dalla Creatione del mondo, e tutto fermo Perachia Formon, Moise de Sanson Habiglio, Rafael David Lanciano, David Miranda. Hoc autem testamentum et cetera. Additio nullo testimonio rumpi possit, quod quidem testamentum cum additione pro ut supra erat descriptum hebraicis caractere, et sermone, et interpretatum per Perachiam Formon Haham haebreorum Synagogae Ragusii sermone hispanico, et ex dicto sermone hispanico translatatum per signore Achillem Pozza, publicus et iuratus cancelarius Ragusii, ambos deputatos ad hoc per dictos dominos consules medio eorum iuramento respective.

*Ester, mujer de Moisés Maestro, para descargo de su conciencia y porque redundará en provecho de sus herederos, hace su último testamento disponiendo en conformidad con lo que le dicta su buena conciencia.*

*DAD, Testamenta Notariae, LVIII, 168-168'*

Testamentum Hester, uxoris quondam Moysis, maestro.

MDCXXVIII Indictione XI<sup>a</sup>, die vero XXIII, novembris Ragusii. Hoc est testamentum quondam Hester uxoris quondam Moysis, maestro, repertum in publica notaria ubi ex consuetudine civitatis inter alia viventium testamenta datum fuerat ad servandum modo vero pro dominis consolis extractum apertum lectum publicatum et ut infra admissum ad registrandum pro perpetua firmitate contentorum in eo cui testamentarum erant ascripti signore Hieronimus Menze, iudex, et signore Achilles Pozza, cancellarius, testis, tenoris sequentis, videlicet.

Nel nome del grande, et omnipotente signor Iddio Amen. Dentro del Ghetto degli hebrei in questa città di Ragugia nella casa della solita habitatione dell'infrascritta testatrice, il dí 15 del mese di Novembre dell'anno 1628.

Io Hester moglie del quondam Moise maestro bone memoriae ritrovandomi aggravata dagli anni, in estrema mia vechiaia, et anche inferma di febbre, pure tuttavia, mediante la gratia del signor Iddio, sana, e sincera di mente, e dell'intelletto e sapendo che non é cosa piú certa a noi altri che la morte ne piú incerta del dí, e dell' hora sua, et volendo io per discárico della mia conscientia, e perché cosí cognosco che sia per concernere a miei posteri fare il mio ultimo testamento e disporre secondo che mi detta la mia buona conscientia. Quindi é che detto e dispongo nel modo che segue cioè, primieramente raccommando con ogni humilitá l'anima mia al signor Iddio, il quale prego, si degni ricevermi nel numero degli eletti suoi e perché non é cosa che piú profitta a figli quanto che la benedizione dopo di quella del signor Iddio degli loro genitori e si deve con instanza sempre da loro richiedere e domandare, come si ha in piú luoghi della sacra scrittura, però io dò la